
 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 99/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Homologação da Ata da consulta à comunidade para escolha do Coordenador de Pós-
Graduação (mandato 2015-2016) 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, homologou a Ata da consulta à comunidade 
para escolha do Coordenador de Pós-Graduação (mandato 2015-2016), tendo sido eleita a Profa. Dra. 
Cláudia Regina Cavaglieri. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 100/2014 
 
 
 
 

 
Ref.: Homologação do ad referendum na Resolução Graduação-FEF Nº 18/2014 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, homologou o ad referendum na Resolução 
Graduação-FEF Nº 18/2014 referente o Catálogo de Graduação 2015. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 101/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DEFH-FEF 18/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou a abertura de Concurso Público para 
obtenção do título de Livre Docente, na Área de Educação Física e Sociedade, nas disciplinas FF081 – 
Estudos Independentes da Ginástica, EF 445 – Ginástica Artística e EF 645 – Aprofundamento em Ginástica 
Artística. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 102/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DCE-FEF 02/2011 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou a abertura de Concurso Público para 
obtenção do título de Livre Docente, na Área de Esporte e Treinamento, nas disciplinas EF441 – Basquetebol, 
EF 641 – Aprofundamento em Basquete. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 103/2014 
 
 
 
 
 

Ref.: Homologação do resultado final do Concurso Público para Professor Doutor 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
166ª Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, homologou o resultado final do 
Concurso Público de provas e títulos para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-
3.1 em RTP, nas Áreas: Área de Esporte e Treinamento, na disciplina EF450 – Esportes de Raquete e na 
Área de Biodinâmica do Movimento, na disciplina EF411 – Biomecânica. Candidata indicada: Profa. Dra. 

Karine Jacon Sarro. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 104/2014 
 
 
 
 
 

Ref.: Ofício DCE-FEF Nº 12/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
166ª Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o 
parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa bem como a proposta de admissão da Profa. 
Dra. Karine Jacon Sarro, na Parte Permanente do Quadro Docente da Unicamp, nível MS-3.1, em 
RTP com extensão ao RDIDP, junto ao Departamento de Ciências do Esporte. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 105/2014 
 
 
 
 
 

Ref.: Homologação do resultado final do Concurso Público para Professor Doutor 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, homologou o resultado final do Concurso 
Público de provas e títulos para provimento de um cargo de Professor Doutor, nível MS-3.1 em RTP, na Área 
de Atividade Física, Adaptação e Saúde, nas disciplinas EF512 – Adaptações dos Sistemas Orgânicos ao 
Treinamento Físico e EF732 – Atividade Física para Grupos Diferenciados. Candidatos indicados: 1º lugar: 
Bruno Rodrigues, 2º lugar: Guilherme Borges Pereira e 3º lugar: Ligia de Moraes Antunes Corrêa. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 106/2014 
 
 
 
 
 

Ref.: Resolução DEAFA-FEF Nº 26/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 
166ª Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o 
parecer circunstanciado sobre o projeto de pesquisa bem como a proposta de admissão do Prof. Dr. 
Bruno Rodrigues, na Parte Permanente do Quadro Docente da Unicamp, nível MS-3.1, em RTP com 
extensão ao RDIDP, junto ao Departamento de Estudos da Atividade Física Adaptada. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 107/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 94/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o relatório das 
atividades desenvolvidas pelo Professor Doutor Marcelo Moreira Antunes, no Programa de Pesquisador de 
Pós-Doutoramento junto a Área de Concentração Atividade Física Adaptada, sob a supervisão do Professor 
Doutor José Júlio Gavião de Almeida, do Programa de Pós-Graduação da FEF, no período 11/2013 a 
10/2014. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 108/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 90/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o relatório das 
atividades desenvolvidas pelo Professor Doutor Felipe Tavares Paes Lopes, no Programa de Pesquisador de 
Pós-Doutoramento junto a Área de Concentração Educação Física e Sociedade, sob a supervisão da 
Professora Doutora Heloisa Helena Baldy dos Reis, do Programa de Pós-Graduação da FEF, no período 
10/2013 a 09/2014. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 109/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 91/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o credenciamento da 
Professora Doutora Beleni Salete Grando, na condição de Professor Visitante no Programa de Pós-
Graduação, junto à Área de Concentração Educação Física e Sociedade, para fins de co-orientação da aluna 
de doutorado Juliana Guimarães Saneto. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 110/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF Nº 92/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o credenciamento do 
Professor Doutor Rômulo Cássio de Moares Bertuzzi, na condição de Professor Participante no Programa de 
Pós-Graduação, junto à Área de Concentração Biodinâmica do Movimento e Esporte, para fins de co-
orientação do aluno de doutorado Arthur Fernandes Gáspari. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 111/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF 87/2014 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, homologou o parecer favorável ao 
requerimento feito por Nilzalina Silva Chaparro para revalidação de diploma de Doutorado, na Área de 
Concentração em Educação Física e Sociedade. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 112/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DEAFA-FEF 27/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade a solicitação de 
Licença Sabática do Prof. Dr. José Irineu Gorla, no período de 05/02/2015 a 03/08/2015.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 113/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF 116/2014 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o resultado final do 
Processo Seletivo para os Cursos de Mestrado e Doutorado, com ingresso no 1º semestre de 2015. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
10 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 114/2014 
 
 
 
 
 
Ref.: Parecer sobre a inscrição de candidato no Concurso Público de Professor Titular 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 166ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de dezembro de 2014, aprovou por unanimidade o parecer sobre a 
inscrição de candidato no Concurso Público de Professor Titular, na Área de Educação Física e Sociedade, 
nas disciplinas EF413 – Sociologia do Esporte e FF152 – Sociologia do Esporte. Candidata inscrita: Profa. 
Dra. Heloisa Helena Baldy dos Reis. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 115/2014 
 
 
 
 
Ref.: Sugestão de Comissão Julgadora do Concurso Público para Provimento de cargo de Professor Titular 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 166ª Reunião 
Ordinária realizada no dia 10 de dezembro de 2014, sugere nomes de Professores Titulares para participação na 
Comissão Julgadora do Concurso Público para Provimento de cargo de Professor Titular, na Área de Educação Física e 
Sociedade, nas disciplinas EF413 – Sociologia do Esporte e FF152 – Sociologia do Esporte: 

 
Membros Internos: 
Prof. Dr. Pedro Paulo Abreu Funari – Professor Titular do Departamento de História do Instituto de Filosofia e Ciências 
Humanas da UNICAMP 
Prof. Dr. Dermeval Saviani – Professor Titular do Departamento de Filosofia e História da Educação da Faculdade de 
Educação da UNICAMP 
Prof. Dr. Ricardo Luiz Coltro Antunes – Professor Titular do Departamento de Sociologia do Instituto de Filosofia e 
Ciências Humanas da UNICAMP 
Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes – Professor Titular do Departamento de Ciências do Esporte da Faculdade de 
Educação Física da UNICAMP 
Prof. Dr. Miguel de Arruda – Professor Titular do Departamento de Ciências do Esporte da Faculdade de Educação 
Física da UNICAMP  
 
Membros Externos: 
Prof. Dr. Pablo Alabarces – Professor Titular da Facultad de Ciencias Sociales (UBA – Universidad Nacional de Buenos 
Aires), Pesquisador CONICET 
Prof. Dr. Valter Bracht – Professor Titular do Centro de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do 
Espírito Santo 
Prof. Dr. Tarcísio Mauro Vago – Professor Titular do Departamento de Educação Física da Escola de Educação Física, 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais  
Prof. Dr. Carlos Roberto Jamil Cury – Professor Titular da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Minas 
Gerais 
Prof. Dr. Sebastião Josué Votre – Professor Titular do Instituto de Educação Física e Desportos Universidade do 
Estado do Rio de Janeiro 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
11 de dezembro de 2014 

 
 
 

 

 
Prof. Dr. Miguel de Arruda 

Presidente da Congregação 


